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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Koncept násilí v románu Radky Denemarkové Kobold.

Přebytky něhy. Přebytky lidí. se zabývá zkoumáním reprezentace násilí ve vybraném

literárním textu české autorky z hlediska genderové analýzy. Nedílnou součástí

diplomové práce je literární styl „ženského psaní“, v němž je dvojromán Kobold.

Přebytky něhy. Přebytky lidí. napsán. Analýza je provedena v kontextu feministických

literárních teorií. Práce tudíž vychází primárně z metody tzv. vzdorného čtení, jež je

neoddělitelně spojena se jménem Judith Fetterley, a umožňuje nám na text nahlédnout

kriticky bez automatického přejímání autorského konceptu. Dalšími nedílnými pilíři

této diplomové práce budou díla literárních teoretiků/ček Pam Morris, Elaine Showalter,

Jana Matonohy či Hélène Cixous.

Klíčová slova: gender, vzdorné čtení, „ženské psaní“, násilí

Abstract

The master’s thesis The Concept of Violence in Kobold, a Novel by Radka Denemarková

inquires into a representation of violence in the selected literary text, written by a Czech

author, from the perspective of gender analysis. Integral part of the master’s thesis is the

writing style “feminine writing”, in which the double-novel Kobold is written. The

analysis is carried out in the context of feminist literary theories. The work is therefore

based on the concept of resistant reading, which is inseparably associated with the name

of Judith Fetterley, and which allows us to examine the text without being influenced by

the author’s concept. Other inseparable pillars of this master’s thesis are the works of

literary theorists Pam Morris, Elain Showalter, Jan Matonoha and Hélène Cixous.

Keywords: gender, resistant reading, „feminine writing“, violence
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1 ÚVOD

Diplomová práce Koncept násilí v románu Radky Denemarkové Kobold. Přebytky něhy.

Přebytky lidí. vznikla s využitím genderové literární analýzy, která zpřístupňuje

výzkumníkovi/ici široké pole působnosti. Abych její využití považovala za účelné, je

třeba, aby se analyzovaný text zaobíral důležitým společenským tématem. Vhodný text

mi doporučila má budoucí vedoucí diplomové práce Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová

Kynčlová v podobě stěžejního díla Kobold. Přebytky něhy. Přebytky lidí. (2011) české

spisovatelky Radky Denemarkové.

V této diplomové práci se budu s pomocí tzv. vzdorného čtení zabývat, jakým

způsobem je reprezentováno násilí v dvojrománu Kobold. Přebytky něhy. Přebytky lidí.

Využití metody pozorného čtení
1
, které mi umožní hluboce porozumět analyzovanému

textu, je k plnému pochopení a interpretaci nezbytné, neboť je tato kniha výjimečná

hned z několika důvodů. Na první pohled čtenáře/ky upoutá skutečnost, že obsahuje dva

příběhy, které začínají z každého začátku/konce knihy. Druhou zvláštností je jazyk,

jímž je kniha napsána. Je velice abstraktní, barevný, plný metafor a nejasností. Použitý

jazyk, tzv. „ženské psaní“, je jedním z důležitých témat této diplomové práce. Třetí a

poslední výsadu vidím v silném tématu, které je obsahem knihy Kobold. Přebytky něhy.

Přebytky lidí. V příbězích lze nalézt a definovat násilí genderové, sexuální i

ekonomické či násilí z nenávisti. V příběhu Kobold. Přebytky něhy. je čtenáři/ce

zpřístupněn pohled do rodiny, v níž jsou nadávky, emoční týrání, fyzické tresty a

psychické sužování na denním pořádku. Hlavním tématem tohoto příběhu je vedle

„ženského jazyku“ téma domácího násilí, jemuž věnuji v této práci velký prostor.

V příběhu Kobold. Přebytky lidí. poté za ústřední téma považuji institucionální násilí v

podobě feminizace chudoby. Obě tato témata mimo jiné spojuje mnohdy přístup

veřejnosti, jež situaci hodnotí na základě předpojatých stereotypů.

Cílem této diplomové práce je rozbít stereotypní představy, které jsou stále

přítomné, ať už jedná konkrétně o domácí násilí, znásilnění či feminizaci chudoby nebo

jiné formy násilí. Je potřeba mít stále na paměti, že nemáme všichni/všechny stejné

životní podmínky a rovné šance. Společnost se touto cestou vyvazuje ze své

1
Neboli Close Reading (Paul, Elder, 2014).
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zodpovědnosti a dělá, že neslyší. Je potřeba stále upozorňovat na to, že násilí v jakékoli

zmíněné podobě se týká nás všech. Je to problém celé společnosti. Snahou této práce je

zpřístupnit čtenářstvu komplexnější pohled na danou problematiku skrze kritické čtení

proti samé podstatě textu.
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2 PŘEDSTAVENÍ AUTORKY A DÍLA

2.1 Představení autorky Radky Denemarkové

K autorce díla Kobold. Přebytky něhy. Přebytky lidí. ve své diplomové práci přistupuji

s podobným postojem, který v roce 1967 vyjádřil Roland Barthes ve slavné eseji Smrt

autora. Význam, který zamýšlela autorka, nechápu jako jediný možný a původní, jejž

bych se měla snažit nalézt a dešifrovat. Spíše mám za to, že text se dá přečíst nekonečně

mnoha způsoby a na tomto základě i interpretovat (Barthes, 2006 [1967]). „Literární

díla interpretujeme vždy skrze vlastní názory“ (Eagleton, 2005: 26). Autorku Radku

Denemarkovou nicméně chápu jako garantku díla, jelikož bez ní by Kobold. Přebytky

něhy. Přebytky lidí. nevznikl. Proto věnuji tuto kapitolu právě jí.

Radka Denemarková se narodila 14. března 1968 v Kutné Hoře. Na Filosofické

fakultě Univerzity Karlovy vystudovala bohemistiku a germanistiku. V roce 1997

získala v oboru česká literatura doktorát. V roce 2005 vychází její románová prvotina

s názvem A já pořád kdo to tluče. O rok později je vydán román Peníze od Hitlera

(2006), za nějž byla autorka oceněna Magnesií Literou za prózu roku.
2
Dvojromán

Kobold. Přebytky něhy. Přebytky lidí. (2011), jenž tvoří základ mé diplomové práce,

završuje trilogii o středoevropském 20. Století. Kniha volně navazuje na předchozí dva

zmíněné romány. Poslední vydaný román Radky Denemarkové se jmenuje Příspěvek

k dějinám radosti (2014). Nyní Radka Denemarková pracuje na dalším románu, jenž

vyjde pod názvem Hodiny z Olova. Vedle prózy napsala Radka Denemarková dvě

monografie. První s názvem Sám sobě nepřítelem, vydána v roce 1988, pojednává o

filmovém a divadelním režisérovi Evaldu Schormovi. O dvacet let později je

publikován dokumentární román Smrt, nebudeš se báti aneb příběh Petra Lébla (2008),

v němž se Radka Denemarková podrobně zabývá životem divadelního režiséra,

scénografa, herce a někdejšího uměleckého šéfa Divadla Na zábradlí Petra Lébla. Tato

publikace byla v roce 2009 zvolena za nejlepší knihu publicistiky a oceněna Magnesií

Literou.

Vedle románové tvorby se Radka Denemarková věnuje překladatelské činnosti

z němčiny do češtiny a naopak. V roce 2011 získala cenu Magnesii Literu za překlad

2
V roce 2010 byl román Peníze od Hitlera (2006) divadelně ztvárněn.
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knihy Rozhoupaný dech (2010) od německé autorky Herty Müller. Za německé

překlady románu Peníze od Hitlera – Ein herrlicher Flecken Erde (2009) byla Radka

Denemarková v roce 2011 oceněna Usedomskou literární cenou německých literárních

kritiků/ček a o rok později získala prestižní německou Cenu Georga Dehia. Dále Radka

Denemarková napsala řadu divadelních scénářů, z nichž zmíním její nejuznávanější

divadelní hru Spící vady (2010), jež byla o dva roky později publikována v knižní

podobě. Autorka se věnuje i filmovým scénářům. Vedle vytvoření filmového scénáře

jejího úspěšného románu Peníze od Hitlera (2006/2007), může být Radka Denemarková

spojována s filmem My 2. Spolu s režisérkou a scénáristkou Radun Slobodankou

napsala k tomuto filmu scénář.
3
Ve stejném roce vyšla jeho literární předloha. Radka

Denemarková se dále věnuje televizním scénářům, spolupracuje s divadly, účastní se

festivalů a konferencí.

Spisovatelka Radka Denemarková ve svých knihách otevírá opomíjená

společenská témata, která jsou zároveň velice problematická. Autorka poukazuje na

stále přítomnou nerovnost, neohleduplnost a nespravedlnost ve společnosti. V knize


[…]


108
Viz kapitoly 3.5.3 Institucionální násilí a 4.2.1 Rodina, základ státu.
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z nenávisti. Zatímco Justýninou hlavní „nevýhodou“ je její rasa/etnicita a gender, u

Krvepolského je to jeho viditelná tělesná jinakost.
109

Čtení knihy, která je napsána „ženským jazykem“, na nějž nejsme

v patriarchálním diskurzu uvyklí/é, čtenáři/ce zpřístupňuje různé formy násilí, které

jsem v diplomové práci nastínila. I násilí, ať už domácí, institucionální či sexuální, je

spojeno se stereotypními představami. Za domácí násilí si oběť podle některých může

sama, neboť lze od násilníka kdykoli odejít, podobně jako je oběť znásilnění vinna,

pokud se v noci pohybovala sama ve veřejném prostoru (Valentine, 1990; Ciprová,

2010: 9).
110

Obviňování oběti je největším prohřeškem členů/ek společnosti, plynoucí z

hodnocení situace na základě stereotypního myšlení. I v této diplomové práci jsem

celou kapitolu věnovala tomu, kdo je skutečnou obětí a kdo pachatelem.
111

„Ženský

jazyk“ nás nutí oprostit se od očekávané formy literárního stylu. Nutí nás přemýšlet v

jiných schématech, v jiných kódech a přijmout jazyk, jenž se nachází vně

falogocentrismu (Matonoha, 2008: 57n). S podobným naladěním je třeba přistupovat i k

problémům, jež jsem analyzovala. Je nutné přistupovat k tomuto závažnému tématu bez

stereotypních představ, otevřeni/y novým náhledům na věc. Knihu Kobold. Přebytky

něhy. Přebytky lidí. chápu jako dílo, které „prověřuje a proměňuje implicitní

domněnky, které do něj vnášíme, ‚znejišťuje‘ naše zaběhlé způsoby vnímání, a nutí nás

tak uvědomit si je poprvé takové, jaké opravdu jsou. Namísto toho, aby jen potvrzovalo

naše dané představy, tedy hodnotné literární dílo tyto běžné způsoby vnímání narušuje a

přesahuje a učí nás tak novým kódům porozumění“ (Eagleton, 2005: 110).

V analýze dvojrománu na mé závěry mělo určitý vliv i to, že jsem jako první

četla modrý příběh Kobold. Přebytky něhy. Rozhodla jsem se tak především kvůli tomu,

že v názvu knihy je na prvním místě a tvoří její větší část.
112

Kdybych četla jako první

oranžový příběh, je možné, že bych tolik neviděla propojenost mezi jednotlivými

příběhy a postavami. Jsem přesvědčena o tom, že kniha Kobold. Přebytky něhy.

Přebytky lidí. je dílem, které si zaslouží přečíst několikrát po sobě. Po každém dalším

109
Viz kapitola 4.2.2 Trest za jinakost

110
Viz 3.5.2.1 Znásilnění

111
Viz kapitola 4.1.2 Kobold je násilník a Hella jeho obětí?

112
Zatímco oranžový příběh Přebytky lidí. má 101 stran, modrý příběh Přebytky něhy. je rozepsán

na 226 stran.
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přečtení lze v příbězích objevit něco nového. Této vlastnosti výrazně napomáhá právě

„ženský jazyk“. Neudává pouze jednu pravdu, kterou by měl/a čtenář/ka nalézt, ale

nabízí široké pole čtení a pochopení. Skutečnost, že se kniha vyznačuje stylem, na nějž

nejsme uvyklí/é, a zároveň zpracovává velmi obtížná témata, ji činí čtenářsky hůře

přístupnou a její analýza je nutně náročná. Více než v případě jiných knih zde platí, že

„… čtení nás dovádí k hlubšímu sebeuvědomění a stává se tak vlastně katalyzátorem

kritičtějšího pohledu na naši vlastní identitu. Jako bychom tím, co ‚čteme‘, když se

prokousáváme knihou, byli my sami“ (Eagleton, 2005: 111).

Mým cílem potažmo cílem této diplomové práce bylo skrze analýzu knihy

Kobold. Přebytky něhy. Přebytky lidí. poukázat na problematiku, která se týká celé

společnosti, nejen přímých aktérů/ek v podobě obětí a násilníků. Veřejný diskurs má

důležité poslání v otevírání dveří do soukromí domácností, jež domácí násilí a neustálý

strach přijímají jako nezbytnou součást života. Je důležité na to ve veřejném diskursu

neustále upozorňovat a napřáhnout pomocnou ruku nejen obětem ale i pachatelům

(Machalová, 2014: 69). S domácím násilím přímo souvisí i následná feminizace

chudoby a další trvalé následky plynoucí z prožití jakékoli formy násilí. Z toho důvodu

je potřeba, aby společnost tuto problematiku chápala, a soustředila pomoc nejen na

prvotní osvobození obětí (ať už se jedná o jakýkoli typ násilí) a podpory při uvědomění

si své situace (ač je to první a nejdůležitější krok), ale pomoci jim i v následujících

fázích, které jim umožní plně se osamostatnit. Je zapotřebí, aby se téma násilí (nejen

domácího) dostalo primárně do povědomí lidí, s nimiž oběti přicházejí do kontaktu,

jako je zdravotnický personál, ale i následní/é zaměstnavatelé/ky, jejichž přijetí a

přístup ovlivní budoucnost žen a dětí, které násilí v minulosti prožili (Budinová, 2012:

19n). Je potřeba, aby si společnost uvědomila závažnost problematiky, jež jsem

nastínila v celé diplomové práci a která je obsažena v konceptu násilí.
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evangelické

www.diakonie.cz

EVA – Poradna pro ženy a dívky v nouzi
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Rosa o. s. – centrum pro týrané a osamělé

ženy

www.rosa-os.cz

Sdružení Linka bezpečí
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www.slezskadiakonie.cz

SPONDEA
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