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Příloha č. 2: Seznam českých organizací zabývajících se domácím násilím

Bílý kruh bezpečí

www.donalinka.cz

www.bkb.cz

www.domacinasili.cz

Centrum nové naděje

www.cnnfm.cz

Dětské krizové centrum

www.dkc.cz

Diakonie Českobratrské církve

evangelické

www.diakonie.cz

EVA – Poradna pro ženy a dívky v nouzi

www.charitacb.cz

KOORDONA

www.koordona.cz

Krizové centrum RIAPS

http://www.csspraha.cz/24829-krizove-centrum-

riaps

MAGDALENIUM o. s.

http://www.magdalenium.cz/

Most k životu

www.mostkzivotu.cz

Nadace Naše dítě

www.nasedite.cz

Persefona o. s.

www.persefona.cz

ProFem, o. s. p.

www.profem.cz

Psychosociální centrum ACORUS

www.acorus.cz

Rosa o. s. – centrum pro týrané a osamělé

ženy

www.rosa-os.cz

Sdružení Linka bezpečí

www.linkabezpeci.cz

Slezská diakonie

www.slezskadiakonie.cz

SPONDEA

www.spondea.cz
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